

HĐND PHƯỜNG BÌNH THẮNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN PHÁP CHẾ Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 06/BC-BPC

Phường Bình Thắng, ngày 27 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính
trên các lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao thông” trong năm 2022
và 6 tháng đầu năm 2023**

Thực hiện kế hoạch giám sát số 01/KH-BPC ngày 18/7/2023 của Ban Pháp chế HĐND phường Bình Thắng về “Công tác xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao thông” trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023”; chương trình công tác năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND phường Bình Thắng;

Ngày 23/11/2023 Ban pháp chế HĐND phường ban hành quyết định số 01/QĐ-BPC về việc thành lập Đoàn giám sát “Công tác xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao thông” trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023”

Vào 02 ngày 22 và 23/11/2023 Đoàn giám sát tiến hành giám sát thông qua báo cáo của UBND phường Bình Thắng về “Công tác xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao thông” trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023”

Trên cơ sở kết quả giám sát của Đoàn giám sát và qua tiếp cận báo cáo, hồ sơ liên quan đến công tác xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao thông, Ban pháp chế báo cáo kết quả giám sát như sau:

1/ Ưu điểm

UBND phường đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an phường tổ chức thực hiện nhiệm vụ, tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về an ninh trật tự, an toàn giao thông trong đoàn viên, hội viên và nhân dân được chú trọng, đã tổ chức được 20 cuộc với trên 5.000 lượt người tham dự, kết quả trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 có chiều hướng giảm so với cùng kỳ. Có xây dựng kế hoạch và tổ chức tuần tra, tấn công trấn áp tội phạm được tập trung thường xuyên vào các ngày cao điểm, lễ, tết.

2/ Bên cạnh những kết quả đạt được qua tiếp cận hồ sơ, Đoàn giám sát nhận thấy còn một số tồn tại hạn chế sau:

- Đoàn chưa tiếp cận được hồ sơ xử phạt trong năm 2022.
- Thời gian gửi báo cáo cho đoàn giám sát chậm so với kế hoạch.
- Công tác lưu trữ hồ sơ: Lưu trữ hồ sơ, vô số quyết định xử phạt và số quyết định trong sổ theo dõi thi hành pháp luật chưa đảm bảo theo Nghị định 30/NĐ-CP ngày 05/03/2020 về công tác văn thư lưu trữ, Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Hồ sơ lưu không đánh bút lục theo Điều 57 Luật xử lý vi phạm hành chính Luật số 15/2012/QH13

- Về nghiệp vụ: Chưa ban hành Quyết định tạm giữ giấy tờ, phương tiện theo Điều 125 Luật xử lý vi phạm hành chính. Hình thức phạt bổ sung là tạm giữ xe 07 ngày là không đúng.

- Trình tự xử phạt không có tờ trình của Công an mà chỉ tham mưu trực tiếp UBND, quy trình phải có tờ trình qua văn phòng tham mưu cho UBND, từ đó UBND mới ban hành quyết định xử phạt.

3/ Kiến nghị, đề xuất:

- Báo cáo cần bổ sung theo yêu cầu của đoàn giám sát: Điều chỉnh báo cáo bổ sung phần đánh giá chung, bổ sung công tác tuyên truyền, công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể.

- Đề nghị đơn vị chịu sự giám sát bổ sung và hoàn chỉnh báo cáo gửi về đoàn giám sát trước ngày 30/11/2023.

Trên đây là báo cáo giám sát về “Công tác xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao thông” trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023” của Ban pháp chế HĐND phường Bình Thắng.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND phường;
- UBND phường;
- Thành viên Đoàn GS;
- Lưu: VT.



TRƯỞNG BAN PHÁP CHẾ
Nguyễn Thị Ngọc Diễm